PROPOSIÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Senhores Vereadores.

O vereador que este subscreve requer, que após a tramitação regimental, seja
encaminhado ao Poder Executivo Municipal através da Secretaria de Serviços
Urbanos, Secretária de Obras e Secretária de Transito, Pedido de informações
a respeito do estudo de viabilidade de uma rotula ou retorno em frente ao
CEASA, visto o alto fluxo de veículos e principalmente a entrada e saída de
cargas pesadas, de caminhões que trafegam pela av. Salgado Filho

 O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Orgânica do
Município, solicita que, após ouvido o plenário, seja encaminhado ao Poder Executivo Municipal, Secretaria de
Serviços Urbanos, Secretária de Obras e Secretária de Transito, Pedido de informações a respeito do estudo de
viabilidade de uma rotula ou retorno em frente ao CEASA, visto o alto fluxo de veículos e principalmente a
entrada e saída de cargas pesadas, de caminhões que trafegam pela av. Salgado Filho, ademais a falta de
sinalização e o excesso de velocidade estão ocasionando acidentes e colocando em risco a vida de quem
passa pelo local. Moradores e proprietários de estabelecimentos solicitam estas melhorias com urgência, por
essa questão Requer informações a respeito de estudos de viabilidade para a instalação de uma rótula e a
melhoria da sinalização na Av. Salgado Filho, em frente ao CEASA.

Pelotas, 23 de setembro de 2021

JAIR FERNANDO BONOW

VEREADOR BANCADA PP

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 8170 - 51A

11E
E

90025